
1 

 

令和３年７月吉日 

熊本県内企業・事業者各位 
                           

 
 熊本県商工労働部産業振興局産業支援課長 

 

熊本県内企業・事業所での製品・サービスの 

研究・開発に関するアンケートのご協力のお願い 

 
 

平素より熊本県内産業の育成、振興にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本県におきましては、県内企業・事業所が新製品・新サービスの開発を積極的に進める

ことで更なる成長を遂げることを目指して、「令和３年度（２０２１年度）オープンイノベーションコーデ

ィネート事業」を実施し、コーディネーターによるきめ細かな伴走支援等を行います。 

そこで、県内企業・事業所での新製品・新サービスの開発の意向と、実現させるために有効と

考えられる共同研究等を進めるにあたっての課題と支援ニーズについて調査を行うことにしまし

た。 

本事業につきましては、株式会社リベルタス・コンサルティングに業務委託して実施しており

ます。関係資料の送付、アンケートの実施（ＷＥＢ方式）、督促作業、回収作業、分析作業等に

つきましては、本連絡と併せ、株式会社リベルタス・コンサルティングからご連絡させて頂きた

く、宜しくお願い申し上げます。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ アンケート内容に関するお問合せは別紙記載の（株）リベルタス・コンサルティングまでご連

絡をお願いいたします。 

 

 

【担当部署・問合せ先】 

 熊本県 商工労働部 産業振興局 産業支援課 産業戦略班 

担当：吉田  TEL：096-333-2321（内線 5172） 

 



 令和３年７月吉日 

熊本県内企業・事業所 各位 
 

熊本県「令和３年度（２０２１年度）         

オープンイノベーションコーディネート業務」 
【委託事業者】 株式会社リベルタス・コンサルティング 

代表取締役社長 植本 栄介 

 

熊本県内企業・事業所での製品・サービスの研究・開発 

に関するアンケートご協力のお願い 

時下益々御清祥のこととお慶び申し上げます。 
熊本県では現在、県内の中小ものづくり・食品系企業の成長力向上を目指して、コーディネーターによるきめ

細かな伴走型支援を行う「オープンイノベーションコーディネート事業」を実施されており、弊社が当事業を受
託することとなりました。 
この度、この事業の一環として『熊本県内企業・事業所での製品・サービスの研究・開発に関するアンケート』

を行います。 
このアンケートは、成長やイノベーション創出に向けた意欲や技術シーズをお持ちの県内企業の補助金等への

意欲などを把握することを目的としています。ご協力頂くことにより、貴社が本事業の支援対象候補となり、国
からの補助金獲得のきっかけになる可能性があります。ぜひ、積極的なご回答をお待ちしています。 
下記をご高覧いただき、７月３０日（金）までに、アンケートのご回答を賜りますようお願い申し上げます。

また、７月２７日頃を目途に、未回答者様に対して、電話等でアンケートご回答のお願いを申し上げる場合がございます
が、何卒ご寛恕の程お願い申し上げます。 
なお、業界団体や協会等に複数所属されている企業様におかれましては、本ご案内が複数届く場合がございま

すが、調査内容は同様のものでございますので、いずれかでご回答いただけますと幸いでございます。 

 

ＵＲＬ：https://survey.zohopublic.com/zs/smRvF9 

７月３０日（金）までに入力をご完了下さい。 

 

記 
 
１．内 容 熊本県内企業・事業者での新製品・新サービスに関するアンケート 
２．使 用 目 的 アンケートで得られた情報は熊本県の中小企業成長促進策の検討・実施に活用する

ほか、県主催の産業支援関連セミナー等のご案内などに用います。 
３．機 密 保 持 アンケートは集計した上で分析に活用するため、個別のご回答内容が公表されるこ

とはございません。また、本調査で得られた個人情報についても、適正に取り扱い、
目的外に使用することは決してありません。 

４．実 施 時 期 令和３年７月１４日（水）から７月３０日（金）（予定） 
５．督 促 時 期 令和３年 7 月２７日頃（予定） 
６．回 答 方 式 ＷＥＢによる回答方式（ＷＥＢによる回答ができない場合は、別途メール又はＦ

ＡＸにて承ります。詳細は下記お問合せ先までご連絡ください） 
７．回 答 時 間 １０分程度 
 

<アンケートに関するお問合せ先（調査事務局＝ヘルプデスク）> 

株式会社リベルタス・コンサルティング 

東京都千代田区六番町 2-14 東越六番町ビル 2 階 

TEL：03-6262-1493 FAX：03-6262-3040 メールアドレス：kumamoto-toiawase@libertas.co.jp 

担当：有泉（ありいずみ）、高部（たかべ） 受付時間：平日 10:00～17:00 

 ※(株)リベルタス・コンサルティングは「プライバシーマーク」取得企業です。認証番号：10822382 

  個人情報保護方針：https://www.libertas.co.jp/privacy.html 

 

<事業実施者（事業委託元）> 

熊本県商工労働部産業振興局 産業支援課産業戦略班 

担当：吉田  TEL：096-333-2321（内線 5172） 

 




